重庆市黔江区医疗保障局文件
黔江医保发〔2024〕53 号

重庆市黔江区医疗保障局
关于转发《重庆市医疗保障局关于

辅助生殖类医疗服务价格项目及医保支付
政策的通知》的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，各定点医药机构：

现将《重庆市医疗保障局关于辅助生殖类医疗服务价格

项目及医保支付政策的通知》（渝医保发〔2024〕36 号）转

发给你们，请加强宣传并认真贯彻执行。

重庆市黔江区医疗保障局

2024 年 10 月 22 日

重庆市医疗保障局
关于辅助生殖类医疗服务价格项目及

医保支付政策的通知
渝医保发〔2024〕36号

各区县（自治县）医疗保障局，两江新区社会保障局、高新

区政务服务和社会事务中心、万盛经开区人力社保局，有关

单位：

为深入贯彻落实《中共中央国务院关于优化生育政策促

进人口长期均衡发展的决定》和国家医保局等 17 部委《关

于进一步完善和落实积极生育支持措施的指导意见》（国卫

人口发〔2022〕26 号）、国家医保局《关于印发〈辅助生殖

类医疗服务价格项目立项指南（试行）〉的通知》（医保价

采函〔2023〕96 号）等文件精神，经研究，决定规范整合

我市辅助生殖类医疗服务价格项目并将部分治疗性辅助生

殖类医疗服务项目纳入我市基本医疗保险支付范围，现就有

关事项通知如下：

一、医疗服务价格项目政策

规范新增“精子优选处理”等辅助生殖类医疗服务价格

项目，详见附件 1。停用“精液优化处理”等医疗服务价格

项目，详见附件 2。修订“睾丸阴茎海绵体活检术”等医疗

服务价格项目，详见附件 3。

二、医保支付政策

（一）将“精子优选处理”等 13 项治疗性辅助生殖类

医疗服务项目纳入我市基本医疗保险支付范围，按照乙类管

理，每人限定支付 2 次。详见附件 1。

（二）参保人员使用符合条件的辅助生殖类医疗服务项

目产生的医疗费用，由基本医疗保险基金支付，不设起付标

准，职工医疗保险、城乡居民医疗保险报销比例分别为 70%、

50%，计入年度基金最高支付限额，不挤占普通门诊统筹限

额，个人负担费用可由个人账户支付。治疗期间发生的其他

符合医疗保险规定的医药费用，按我市医疗保险政策执行。

三、有关要求

（一）各医疗机构要严格按规定执行明码标价和医疗费

用明细清单制度，通过电子显示屏等多种方式向患者公示医

疗服务项目价格，并做好宣传解读工作，自觉接受社会监督。

政策执行过程中出现的新情况、新问题，要及时报告各级医

疗保障部门。

（二）各级医疗保障部门要强化组织领导，做好政策宣

传工

作，及时指导各医疗机构政策落地实施。要进一步完善协议

管理，加强相关费用日常审核，强化基金运行监测分析评估，

确保医保基金安全有效使用。

（三）经卫生健康部门批准开展人类辅助生殖技术的定

点医疗机构，要严格按照卫生健康部门人类辅助生殖技术规

范和医保基金支付范围为符合条件的参保人员提供辅助生

殖服务。

本通知自 2025 年 1 月 1 日起执行。

附件：1．新增辅助生殖类医疗服务项目及医保支付情况

2．停用部分医疗服务项目

3．修订部分医疗服务项目

重庆市医疗保障局

2024年 10月 14日